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人口等基本集計結果 ～雲南市分～ 

 

 

 

  総務省から公表された令和 2 年国勢調査の人口、世帯、配偶関係等に関する「人口基本集

計結果」（確定値）について、雲南市に関する調査結果の概要をとりまとめました。 

  なお、産業別、職業別の就業者数や従業地・通学地による各種集計等は、今後順次公表され

る予定です。 
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１ 人口 

 (1) 雲南市の人口 

  ・ 雲南市の人口は、令和 2 年 10 月 1 日現在 36,007 人で、平成 27 年国勢調査（以下「前

回調査」という。）と比べて 3,025 人、7.8％減少している。人口増減率は県内 12 位で

ある。 

  ・ 雲南市の人口の推移（市町村合併前を含む）をみると、昭和 25 年の 68,940 人をピー

クに、以降は減少し続けているが、昭和 55 年に一時増加したものの、その後は再び減少

に転じ、減少割合も拡大しつつある。 

 

図１ 雲南市の人口の推移 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

表１ 雲南市の総人口、日本人人口、外国人人口の推移 
 

 実数（人） 増減数（人） 増減率（％） 

 
平成22年 平成27年 令和 2 年 

平成22年 

～27 年 

平成 27 年 

～令和 2年 

平成22年 

～27 年 

平成 27 年 

～令和 2年 

総人口 41,917 39,032 36,007 △ 2,885 △ 3,025 △ 6.9 △ 7.8 

  男 20,039 18,647 17,316 △ 1,392 △ 1,331 △ 6.9 △ 7.1 

  女 21,878 20,385 18,691 △ 1,493 △ 1,694 △ 6.8 △ 8.3 

日本人人口 41,673 38,845 35,792 △ 2,828 △ 3,053 △ 6.8 △ 7.9 

外国人人口 225 170 215 △ 55 45 △ 24.4 26.5 

(注)総人口には、国籍不詳を含む。 
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 (2) 町別の人口 

  ・ 町別の人口を前回調査と比較するといずれも減少しており、加茂町及び吉田町は、減少

割合が改善傾向にあるが、それ以外の町は減少割合が拡大している。 

 

表２ 町別人口及び人口増減率 
 

 実数（人） 平成 22 年～27 年 平成 27 年～令和 2 年 

 
平成22年 平成27年 令和 2 年 

増減数 

（人） 

増減率 

（％） 

増減数 

（人） 

増減率 

（％） 

雲南市 41,917 39,032 36,007 △ 2,885 △ 6.9 △ 3,025 △ 7.8 

        

大東町 13,407 12,524 11,432 △ 883 △ 6.6 △ 1,092 △ 8.7 

  加茂町 6,308 5,939 5,598 △ 369 △ 5.8 △ 341 △ 5.7 

  木次町 9,049 8,680 8,174 △ 369 △ 4.1 △ 506 △ 5.8 

  三刀屋町 7,757 7,245 6,746 △ 512 △ 6.6 △ 499 △ 6.9 

  吉田町 2,048 1,706 1,511 △ 342 △ 16.7 △ 195 △ 11.4 

  掛合町 3,348 2,938 2,546 △ 410 △ 12.2 △ 392 △ 13.3 

 

 

表３ 町別の男女別人口 

 

 平成 27 年（人） 令和 2 年（人） 増減数（人） 

計 男 女 計 男 女 計 男 女 

雲南市 39,032 18,647 20,385 36,007 17,316 18,691 △3,025 △1,331 △1,691 

          

大東町 12,524 6,032 6,492 11,432 5,541 5,891 △1,092 △491 △601 

加茂町 5,939 2,823 3,116 5,598 2,691 2,907 △341 △132 △341 

木次町 8,680 4,122 4,558 8,174 3,924 4,250 △506 △198 △506 

三刀屋町 7,245 3,449 3,796 6,746 3,220 3,526 △499 △229 △499 

吉田町 1,706 809 897 1,511 719 792 △195 △90 △195 

掛合町 2,938 1,412 1,526 2,546 1,221 1,325 △392 △191 △392 
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２ 年齢別人口 

 (1) 雲南市の年齢別人口 

・ 0～14 歳人口は 4,041 人で市人口の 11.2%を占め、前回調査に比べ 0.6 ポイント低下 

・ 15～64 歳人口は 17,539 人で市人口の 48.7%を占め、前回調査に比べ 3.0 ポイント低下 

・ 65 歳以上人口は 14,427 人で市人口の 40.1%を占め、前回調査に比べ 3.6 ポイント上昇 

・ 65 歳以上人口の割合を全国・島根県と比べると、島根県（34.2%）より 5.9 ポイント、

全国（28.6%）より 11.5 ポイント高い 

 

図２ 雲南市の年齢３区分別人口の推移 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図３ 雲南市の年齢３区分人口構成割合の推移 
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(2) 雲南市の人口ピラミッド 

 

   図４ 雲南市の人口ピラミッド（昭和 30年、昭和 55年、平成 17年、令和 2年） 

 

第 1次ベビーブーム後              第 2次ベビーブーム後 

S30年 人口：68,385人             S55年 人口：51,477人 

    男性：34,247人                 男性：25,272人 

    女性：34,138人                 女性：26,205人 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

市町村合併後                  現在 

   H17年 人口：44,403人             R2年 人口：36,007人 

       男性：21,289人                男性：17,316人 

       女性：23,114人                女性：18,691人 
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 (3) 町別の年齢別人口 

   ・ 15 歳未満人口の割合をみると、最も高いのは木次町で 12.7%、次いで加茂町（12.0%）

となっている。一方、最も低いのは吉田町（5.7%）、次いで掛合町（9.4%）となっている。 

   ・ 15～64 歳人口の割合をみると、最も高いのは木次町で 49.8%、次いで加茂町（49.7%）

となっている。一方、最も低いのは吉田町（43.5%）、次いで掛合町（44.7%）となって

いる。 

・ 65 歳以上人口の割合をみると、最も高いのは吉田町で 50.8%、次いで掛合町（45.9%）

となっている。一方、最も低いのは木次町（37.5%）、次いで加茂町（38.3%）となって

いる。 

 

表４ 町別の年齢３区分別人口 

 

 人  口 （人） 構成割合（％） 

 
総数 15 歳未満 15～64 歳 65歳以上 

 
15 歳未満 15～64 歳 65歳以上 

 

 75歳以上 75 歳以上 

雲南市 36,007 4,041 17,539 14,427 7,879 11.2 48.7 40.1 21.9 

          

大東町 11,432 1,294 5,552 4,584 2,433 11.3 48.6 40.1 21.3 

  加茂町 5,598 668 2,775 2,142 1,114 12.0 49.7 38.3 19.9 

  木次町 8,174 1,031 4,059 3,054 1,679 12.7 49.8 37.5 20.6 

  三刀屋町 6,746 723 3,305 2,707 1,524 10.7 49.1 40.2 22.6 

  吉田町 1,511 86 657 768 454 5.7 43.5 50.8 30.0 

  掛合町 2,546 239 1,139 1,167 674 9.4 44.7 45.9 26.5 

（注１）総数は年齢不詳を含む。 

（注２）構成割合は、年齢不詳分を除いた年齢区分毎の割合を算出している。 

    また、表章単位未満で四捨五入するため、合計が 100.0%にならない場合がある。 
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３ 配偶関係 

   ・ 年齢（５歳階級別）に未婚率を前回調査と比べると、男性は 15～19 歳、20～24 歳、35

～39 歳を除く年齢階級で上昇、女性は 30～34 歳、75 歳以上を除く年齢階層で上昇 

 

表５ 雲南市の年齢５歳階級別未婚率及び有配偶者率 

 

年齢 5 歳 

階級 

未婚率（％） 有配偶率（％） 

男 女 男 女 

平成 

22 年 

平成 

27 年 

令和 

2 年 

平成 

22 年 

平成 

27 年 

令和 

2 年 

平成 

22 年 

平成 

27 年 

令和 

2 年 

平成 

22 年 

平成 

27 年 

令和 

2 年 

総数 25.4 26.0  27.2 15.3 15.3 15.4 67.1 65.8 64.2 60.9 59.2 59.2 

 15～19 歳 99.8 99.9  99.7 99.8 99.7 99.8 0.2 0.1 0.3 0.1 0.3 0.2 

 20～24 歳 92.5 94.9  93.8 85.9 89.8 90.6 7.0 4.6 6.2 13.5 9.2 9.2 

 25～29 歳 67.6 70.7  73.8 57.0 56.0 61.2 31.1 27.6 25.7 40.5 41.6 36.6 

 30～34 歳 48.4 45.9  52.2 28.8 33.8 32.2 48.4 51.6 45.8 66.3 61.5 62.9 

 35～39 歳 37.0 38.0  35.6 18.3 19.8 21.1 59.4 57.9 61.3 73.5 73.1 72.5 

 40～44 歳 26.5 31.4  32.4 13.7 15.1 17.0 67.5 62.8 62.2 78.9 74.2 75.8 

 45～49 歳 24.8 26.2  29.8 7.3 13.3 14.4 69.4 68.4 62.8 86.3 77.4 74.3 

 50～54 歳 21.0 23.4  25.2 4.8 7.2 13.3 73.4 69.0 67.3 86.9 84.6 75.7 

 55～59 歳 16.0 20.1  23.3 3.5 4.5 6.8 77.5 72.8 69.8 84.3 84.7 82.9 

 60～64 歳 9.5 15.3  20.1 2.5 3.6 5.0 83.4 76.9 72.6 84.1 80.9 81.5 

 65～69 歳 3.7 8.8  13.7 2.1 2.8 3.7 89.0 82.5 76.9 78.6 79.6 77.3 

 70～74 歳 2.6 4.1  8.6 2.7 2.2 2.6 88.4 89.1 81.3 71.7 72.9 74.9 

75 歳以上 1.2 1.8 1.9 1.8 1.7 1.5 81.0 79.4 79.4 38.5 37.3 38.8 

 （注）１．「未婚」はまだ結婚したことのない人 

        総数の未婚率＝未婚者数／15 歳以上人口（配偶関係「不詳」を除く） 

        年齢５歳階級別未婚率＝年齢５歳階級別未婚者数／年齢５歳階級別人口 

                               （配偶関係「不詳」を除く） 

    ２．「有配偶」は届出の有無に関係なく妻又は夫のある人 

        総数の有配偶率＝有配偶者数／15 歳以上人口（配偶関係「不詳」を除く） 

        年齢５歳階級別有配偶率＝年齢５歳階級別有配偶者数／年齢５歳階級別人口 

                               （配偶関係「不詳」を除く） 
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図５-１ 雲南市の 20～49歳における男女別未婚率の推移（男） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図５-２ 雲南市の 20～49歳における男女別未婚率の推移（女） 
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４ 世帯の状況 

 (1) 雲南市の世帯数 

   ・ 雲南市の世帯数は 12,432 世帯で、前回調査と比べて 95 世帯、0.8％減少している。 

  ・ 総世帯数から施設等世帯数を除いた一般世帯数は 12,391 世帯で、前回調査と比べて 84

世帯、0.7％減少している。 

  ・ 雲南市の世帯数の推移をみると、平成 17 年まで増加傾向にあり、12,990 世帯をピーク

に、以降減少に転じている。 

 

図６ 世帯数及び世帯数増減率の推移 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※昭和 22 年の世帯数は、公表された資料がないため把握できない。 

 

 

 

表６ 雲南市の総世帯数、一般世帯数、施設等の世帯数の推移 

 

 実数（世帯） 増減数（世帯） 増減率（％） 

 
平成22年 平成27年 令和 2 年 

平成22年 

～27 年 

平成 27 年 

～令和 2年 

平成22年 

～27 年 

平成 27 年 

～令和 2年 

総世帯数 12,905 12,527 12,432 △ 378 △ 95 △ 2.9 △ 0.8 

一般世帯数 12,868 12,475 12,391 △ 393 △ 84 △ 3.1 △ 0.7 

施設等世帯数 37 52 41 15 △ 11 40.5 △ 21.2 
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 (2) 町別の世帯数 

  ・ 町別の世帯数は、前回調査と比較すると加茂町のみ増加し、それ以外の町では減少して

いるものの減少割合が改善している。 

 

表７ 町別世帯数及び世帯数増減率 
 

 世帯数（世帯） 平成 22 年～27 年 平成 27 年～令和 2 年 

 
平成22年 平成27年 令和 2 年 

増減数 

（世帯） 

増減率 

（％） 

増減数 

（世帯） 

増減率 

（％） 

雲南市 12,905 12,527 12,432 △ 378 △ 2.9 △ 95 △ 0.8 

        

大東町 3,887 3,839 3,837 △ 48 △ 1.2 △ 2 △ 0.1 

  加茂町 1,824 1,809 1,826 △ 15 △ 0.8  17  0.9 

  木次町 2,955 2,901 2,897 △ 54 △ 1.8 △ 4 △ 0.1 

  三刀屋町 2,423 2,359 2,354 △ 64 △ 2.6 △ 5 △ 0.2 

  吉田町 719 602 575 △ 117 △ 16.3 △ 27 △ 4.5 

  掛合町 1,097 1,017 943 △ 80 △ 7.3 △ 74 △ 7.3 
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 (3) 一般世帯の世帯人員 

・ 一般世帯の世帯人員の構成割合をみると、1 人世帯が 22.7％、2 人世帯が 28.6％、3

人世帯が 19.8％で 3 人以下の世帯が 7 割以上を占めており、増加傾向である。 

 

 

表８ 雲南市の世帯人員別一般世帯数の推移 

 

  
総 

世帯数 

一般世帯数 

  
総数 

1 人 

世帯 
2 人 3 人 4 人 5 人 6 人 

7 人 

以上 

実
数
（
世
帯
） 

平成 22 年 12,905 12,868 2,306 3,235 2,513 2,016 1,204 887 707 

平成 27 年 12,527 12,475 2,364 3,385 2,529 1,808 1,120 678 591 

令和 2 年 12,432 12,391 2,810 3,541 2,459 1,674 975 521 411 

増
減
数

（
世
帯
） 

平成 22 年～27 年 △ 378 △ 393 58 150 16 △ 208 △ 84 △ 209 △ 116 

平成 27 年～令和 2 年 △ 95 △ 84 446 156 △ 70 △ 134 △ 145 △ 157 △ 180 

増
減
率

（
％
） 

平成 22 年～27 年 △ 2.9 △ 3.1 2.5 4.6 0.6 △ 10.3 △ 7.0 △ 23.6 △ 16.4 

平成 27 年～令和 2 年 △ 0.8 △ 0.7 18.9 4.6 △ 2.8 △ 7.4 △ 12.9 △ 23.2 △ 30.5 

構
成
割
合

（
％
） 

平成 22 年 － 100.0  17.9  25.1  19.5  15.7  9.4  6.9  5.5  

平成 27 年 － 100.0  18.9  27.1  20.3  14.5  9.0  5.4  4.7  

令和 2 年 － 100.0 22.7 28.6 19.8 13.5 7.9 4.2 3.3 

 

図７ 雲南市の世帯人員別一般世帯数構成割合の推移 
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(4) 一般世帯の家族類型 

  ・ 雲南市の一般世帯の家族類型をみると、「単独世帯」が 22.7%で最も高く、前回調査よ

り 3.7 ポイント上昇している。 

  ・ 二世代や三世代で暮らしている「その他の世帯」は、27.1%で前回調査より 5.6 ポイン

ト低下している一方で「核家族世帯」が 50.2%となり、核家族化が進行している。 

 

表９ 世帯の家族類型別一般世帯数の推移 

 

 実数（世帯） 構成割合 差（ポイント） 

 平成 

22 年 

平成 

27 年 

令和 

2 年 

平成 

22 年 

平成 

27 年 

令和 

2 年 

平成 22 年

～27 年 

平成 27 年

～令和 2 年 

一般世帯数 12,868 12,475 12,391 100.0 100.0 100.0 － － 

単独世帯 2,306 2,364 2,810 17.9 19.0 22.7 1.1 3.7 

核家族世帯 5,855 6,025 6,219 45.5 48.3 50.2 2.8 1.9 

夫婦のみの世帯 2,276 2,324 2,460 17.7 18.6 19.8 0.9 1.2 

 夫婦と子供からなる世帯 2,506 2,521 2,572 19.5 20.2 20.8 0.7 0.6 

ひとり親と 

子供からなる世帯 
1,073 1,180 1,187 8.3 9.5 9.6 1.2 0.1 

その他の世帯 4,707 4,080 3,361 36.6 32.7 27.1 △3.9 △5.6 

 

 

図８ 雲南市一般世帯の家族類型別割合の推移 
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(5) 65歳以上世帯員のいる一般世帯の家族類型 

 ・ 65歳以上世帯員がいる一般世帯の家族類型別の構成割合をみると、「夫婦のみの世帯」

が 21.6％で前回調査から 1.9 ポイント上昇、「単独世帯」が 18.9％で前回調査から 4.1

ポイント上昇している。 

 

表１０ 世帯の家族類型別 65歳以上世帯員のいる一般世帯数の推移 

 

 実数（世帯） 構成割合 差（ポイント） 

 平成 

22 年 

平成 

27 年 

令和 

2 年 

平成 

22 年 

平成 

27 年 

令和 

2 年 

平成 22 年

～27 年 

平成 27 年

～令和 2 年 

65 歳以上世帯員のいる

一般世帯数 
8,515 8,529 8,571 100.0 100.0 100.0 － － 

単独世帯 1,127 1,266 1,620 13.2 14.8 18.9 1.6 4.1 

核家族世帯 3,086 3,495 3,773 36.3 41.0 44.0 4.7 3.0 

  夫婦のみの世帯 1,529 1,684 1,853 18.0 19.7 21.6 1.7 1.9 

  夫婦と子供からなる世帯 838 979 1,041 9.8 11.5 12.1 1.7 0.6 

ひとり親と 

子供からなる世帯 
719 832 879 8.5 9.8 10.3 1.3 0.5 

その他の世帯 4,302 3,768 3,178 50.5 44.2 37.1 △6.3 △7.1 

 

 

図９ 65歳以上世帯員のいる一般世帯の家族類型別割合の推移 
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５ 外国人 

  ・ 雲南市内に在住する外国人は 215 人（男 54 人、女 161 人）で、前回調査と比べると

45 人、26.5%増加している。 

・ 国籍別にみると、最も多いのは「ベトナム」、次いで「中国」となっている。 

  ・ 前回調査と比べて男性は 28 人、女性が 17 人増加している。 

 

表１１ 雲南市在住外国人の人口 
 

 

実数（人） 増減数（人） 

平成 22 年 平成 27 年 令和 2 年 

 
平成 27 年 

～令和 2 年 構成割合 

雲南市 225 170 215 100.0 45 

  男 26 26 54 25.1 28 

  女 199 144 161 74.9 17 

 

 

図１０ 雲南市在住外国人の推移 
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６ 住宅 

    ・ 住宅に住む一般世帯を住宅の所有関係別にみると、「持ち家」が 84.1%で最も高く、次

いで「民営の借家」（7.3%）となっている。 

・  雲南市の「持ち家率」は、美郷町（84.2%）に次いで県内第 2 位となっている。全国及

び県の持ち家率は、全国（61.4%）、島根県（69.7%）となっている。 

 

表１２ 住宅の所有関係別住宅に住む一般世帯数の推移 

※住宅に住む一般世帯数（令和 2 年）：全国 54,953,523 世帯、島根県 264,160 世帯 

 

図１１ 住宅の所有関係別割合 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

所有関係 

世帯数（世帯） 構成割合（％） 増減率（％） 

平成 22年 平成 27年 令和 2年 平成 22年 平成 27年 令和 2年 
島根県 

令和 2年 

全国 

令和 2年 

平成 22年 

～27年 

平成 27年 

～令和 2年 

住宅に住む一

般世帯※ 
12,596 12,361 12,261 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 △ 1.9 △ 2.4 

 持ち家 10,754 10,508 10,304 85.4 85.0 84.1 69.7 61.4 △ 2.3 △ 3.8 

 

公営・都市

再 生 機

構・公社の

借家 

980 935 869 7.8 7.6 7.1 5.2 4.8 △ 4.6 △ 7.1 

 
民 営 の 借

家 
612 739 897 4.9 6.0 7.3 21.0 29.7 20.8 21.4 

 給与住宅 180 135 126 1.4 1.1 1.0 3.3 2.8 △25.0 △ 6.7 

 間借り 70 44 65 0.6 0.4 0.5 0.9 1.3 △37.1 47.7 



人　口 人　口 人　口
男 女 男 女 男 女

島 根 県 671,126 324,291 346,835 269,892 694,352 333,112 361,240 265,008 -23,226 -8,821 -14,405 4,884 -3.3 1.8

松 江 市 203,616 98,544 105,072 85,593 206,230 99,565 106,665 83,031 -2,614 -1,021 -1,593 2,562 -1.3 3.1
( 松 江 市 ) 148,631 71,905 76,726 65,896 149,918 72,469 77,449 63,781 -1,287 -564 -723 2,115 -0.9 3.3
( 鹿 島 町 ) 6,056 3,068 2,988 2,373 6,763 3,407 3,356 2,458 -707 -339 -368 -85 -10.5 -3.5
( 島 根 町 ) 3,079 1,476 1,603 1,030 3,415 1,627 1,788 1,080 -336 -151 -185 -50 -9.8 -4.6
(美 保 関 町 ) 4,566 2,207 2,359 1,663 5,092 2,427 2,665 1,753 -526 -220 -306 -90 -10.3 -5.1
(東 出 雲 町 ) 15,578 7,536 8,042 5,589 15,221 7,329 7,892 5,275 357 207 150 314 2.3 6.0
( 八 雲 村 ) 6,516 3,156 3,360 2,241 6,625 3,188 3,437 2,190 -109 -32 -77 51 -1.6 2.3
( 玉 湯 町 ) 7,015 3,339 3,676 2,636 6,622 3,094 3,528 2,481 393 245 148 155 5.9 6.2
( 宍 道 町 ) 8,382 4,024 4,358 2,758 8,732 4,163 4,569 2,682 -350 -139 -211 76 -4.0 2.8
( 八 束 町 ) 3,793 1,833 1,960 1,407 3,842 1,861 1,981 1,331 -49 -28 -21 76 -1.3 5.7
浜 田 市 54,592 27,298 27,294 24,370 58,105 28,600 29,505 24,498 -3,513 -1,302 -2,211 -128 -6.0 -0.5
( 浜 田 市 ) 39,370 19,131 20,239 17,970 41,777 20,108 21,669 18,399 -2,407 -977 -1,430 -429 -5.8 -2.3
( 金 城 町 ) 4,088 1,930 2,158 1,536 4,426 2,097 2,329 1,641 -338 -167 -171 -105 -7.6 -6.4
( 旭 町 ) 3,510 2,215 1,295 1,131 4,243 2,757 1,486 1,215 -733 -542 -191 -84 -17.3 -6.9
( 弥 栄 村 ) 1,168 547 621 493 1,343 620 723 531 -175 -73 -102 -38 -13.0 -7.2
( 三 隅 町 ) 6,456 3,475 2,981 3,240 6,316 3,018 3,298 2,712 140 457 -317 528 2.2 19.5
出 雲 市 172,775 83,469 89,306 64,408 171,938 82,707 89,231 60,130 837 762 75 4,278 0.5 7.1
( 出 雲 市 ) 94,985 45,807 49,178 37,815 92,074 44,267 47,807 34,638 2,911 1,540 1,371 3,177 3.2 9.2
( 平 田 市 ) 23,625 11,402 12,223 7,733 25,294 12,121 13,173 7,794 -1,669 -719 -950 -61 -6.6 -0.8
( 斐 川 町 ) 29,042 14,304 14,738 10,075 28,009 13,714 14,295 8,848 1,033 590 443 1,227 3.7 13.9
( 佐 田 町 ) 2,988 1,479 1,509 1,008 3,406 1,658 1,748 1,075 -418 -179 -239 -67 -12.3 -6.2
( 多 伎 町 ) 3,202 1,540 1,662 1,187 3,543 1,665 1,878 1,232 -341 -125 -216 -45 -9.6 -3.7
( 湖 陵 町 ) 5,017 2,380 2,637 1,702 5,270 2,485 2,785 1,748 -253 -105 -148 -46 -4.8 -2.6
( 大 社 町 ) 13,916 6,557 7,359 4,888 14,342 6,797 7,545 4,795 -426 -240 -186 93 -3.0 1.9
益 田 市 45,003 21,355 23,648 18,870 47,718 22,468 25,250 19,037 -2,715 -1,113 -1,602 -167 -5.7 -0.9
( 益 田 市 ) 42,367 20,115 22,252 17,659 44,587 20,996 23,591 17,661 -2,220 -881 -1,339 -2 -5.0 0.0
( 美 都 町 ) 1,699 796 903 726 1,984 939 1,045 797 -285 -143 -142 -71 -14.4 -8.9
( 匹 見 町 ) 937 444 493 485 1,147 533 614 579 -210 -89 -121 -94 -18.3 -16.2
大 田 市 32,846 15,742 17,104 13,343 35,166 16,616 18,550 13,613 -2,320 -874 -1,446 -270 -6.6 -2.0
( 大 田 市 ) 26,804 12,851 13,953 10,716 28,285 13,394 14,891 10,774 -1,481 -543 -938 -58 -5.2 -0.5
(温 泉 津 町 ) 2,495 1,212 1,283 1,146 2,905 1,374 1,531 1,249 -410 -162 -248 -103 -14.1 -8.2
( 仁 摩 町 ) 3,547 1,679 1,868 1,481 3,976 1,848 2,128 1,590 -429 -169 -260 -109 -10.8 -6.9
安 来 市 37,062 17,743 19,319 12,835 39,528 18,859 20,669 12,805 -2,466 -1,116 -1,350 30 -6.2 0.2
( 安 来 市 ) 26,406 12,637 13,769 9,231 27,746 13,247 14,499 9,105 -1,340 -610 -730 126 -4.8 1.4
( 広 瀬 町 ) 6,469 3,070 3,399 2,259 7,192 3,407 3,785 2,322 -723 -337 -386 -63 -10.1 -2.7
( 伯 太 町 ) 4,187 2,036 2,151 1,345 4,590 2,205 2,385 1,378 -403 -169 -234 -33 -8.8 -2.4
江 津 市 22,959 10,890 12,069 9,953 24,468 11,397 13,071 10,123 -1,509 -507 -1,002 -170 -6.2 -1.7
( 江 津 市 ) 20,637 9,830 10,807 8,964 21,808 10,194 11,614 9,035 -1,171 -364 -807 -71 -5.4 -0.8
( 桜 江 町 ) 2,322 1,060 1,262 989 2,660 1,203 1,457 1,088 -338 -143 -195 -99 -12.7 -9.1
雲 南 市 36,007 17,316 18,691 12,432 39,032 18,647 20,385 12,527 -3,025 -1,331 -1,694 -95 -7.8 -0.8
( 大 東 町 ) 11,432 5,541 5,891 3,837 12,524 6,032 6,492 3,839 -1,092 -491 -601 -2 -8.7 -0.1
( 加 茂 町 ) 5,598 2,691 2,907 1,826 5,939 2,823 3,116 1,809 -341 -132 -209 17 -5.7 0.9
( 木 次 町 ) 8,174 3,924 4,250 2,897 8,680 4,122 4,558 2,901 -506 -198 -308 -4 -5.8 -0.1
(三 刀 屋 町 ) 6,746 3,220 3,526 2,354 7,245 3,449 3,796 2,359 -499 -229 -270 -5 -6.9 -0.2
( 吉 田 村 ) 1,511 719 792 575 1,706 809 897 602 -195 -90 -105 -27 -11.4 -4.5
( 掛 合 町 ) 2,546 1,221 1,325 943 2,938 1,412 1,526 1,017 -392 -191 -201 -74 -13.3 -7.3
奥 出 雲 町 11,849 5,705 6,144 4,356 13,063 6,216 6,847 4,464 -1,214 -511 -703 -108 -9.3 -2.4
( 仁 多 町 ) 6,335 3,052 3,283 2,319 6,947 3,299 3,648 2,365 -612 -247 -365 -46 -8.8 -1.9
( 横 田 町 ) 5,514 2,653 2,861 2,037 6,116 2,917 3,199 2,099 -602 -264 -338 -62 -9.8 -3.0
飯 南 町 4,577 2,157 2,420 1,769 5,031 2,359 2,672 1,842 -454 -202 -252 -73 -9.0 -4.0
( 頓 原 町 ) 2,017 934 1,083 758 2,265 1,046 1,219 812 -248 -112 -136 -54 -10.9 -6.7
( 赤 来 町 ) 2,560 1,223 1,337 1,011 2,766 1,313 1,453 1,030 -206 -90 -116 -19 -7.4 -1.8
川 本 町 3,248 1,556 1,692 1,407 3,442 1,604 1,838 1,457 -194 -48 -146 -50 -5.6 -3.4
美 郷 町 4,355 2,080 2,275 1,844 4,900 2,309 2,591 2,010 -545 -229 -316 -166 -11.1 -8.3
( 邑 智 町 ) 3,023 1,469 1,554 1,296 3,397 1,622 1,775 1,417 -374 -153 -221 -121 -11.0 -8.5
( 大 和 村 ) 1,332 611 721 548 1,503 687 816 593 -171 -76 -95 -45 -11.4 -7.6
邑 南 町 10,163 4,874 5,289 3,994 11,101 5,260 5,841 4,224 -938 -386 -552 -230 -8.4 -5.4
(羽 須 美 村 ) 1,232 581 651 552 1,440 661 779 628 -208 -80 -128 -76 -14.4 -12.1
( 瑞 穂 町 ) 3,959 1,870 2,089 1,553 4,348 2,046 2,302 1,667 -389 -176 -213 -114 -8.9 -6.8
( 石 見 町 ) 4,972 2,423 2,549 1,889 5,313 2,553 2,760 1,929 -341 -130 -211 -40 -6.4 -2.1
津 和 野 町 6,875 3,221 3,654 3,090 7,653 3,530 4,123 3,300 -778 -309 -469 -210 -10.2 -6.4
(津 和 野 町 ) 3,880 1,817 2,063 1,786 4,269 1,982 2,287 1,927 -389 -165 -224 -141 -9.1 -7.3
( 日 原 町 ) 2,995 1,404 1,591 1,304 3,384 1,548 1,836 1,373 -389 -144 -245 -69 -11.5 -5.0
吉 賀 町 6,077 2,944 3,133 2,833 6,374 2,986 3,388 2,810 -297 -42 -255 23 -4.7 0.8
( 柿 木 村 ) 1,352 625 727 576 1,439 660 779 581 -87 -35 -52 -5 -6.0 -0.9
(六 日 市 町 ) 4,725 2,319 2,406 2,257 4,935 2,326 2,609 2,229 -210 -7 -203 28 -4.3 1.3
海 士 町 2,267 1,113 1,154 1,068 2,353 1,125 1,228 1,057 -86 -12 -74 11 -3.7 1.0
西 ノ 島 町 2,788 1,430 1,358 1,415 3,027 1,537 1,490 1,499 -239 -107 -132 -84 -7.9 -5.6
知 夫 村 634 323 311 350 615 308 307 331 19 15 4 19 3.1 5.7
隠 岐 の 島 町 13,433 6,531 6,902 5,962 14,608 7,019 7,589 6,250 -1,175 -488 -687 -288 -8.0 -4.6
( 西 郷 町 ) 10,025 4,891 5,134 4,503 10,805 5,205 5,600 4,674 -780 -314 -466 -171 -7.2 -3.7
( 布 施 村 ) 308 153 155 155 357 177 180 173 -49 -24 -25 -18 -13.7 -10.4
( 五 箇 村 ) 1,604 766 838 673 1,771 828 943 715 -167 -62 -105 -42 -9.4 -5.9
( 都 万 村 ) 1,496 721 775 631 1,675 809 866 688 -179 -88 -91 -57 -10.7 -8.3

参考　島根県内市町村別人口・世帯数（旧市町村別）
（単位：人、世帯、％）

増減率

世帯数

増減数（R2年－H27年）

世帯数

市 町 村
（ 旧 市 町 村 ）

平成27年国勢調査

世帯数

令和2年国勢調査

世帯数 人口
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